
 
 
 

 
 

 
  Základní škola J. A. Komenského, příspěvková organizace města Kyjova 

 

Újezd 990, 697 24 Kyjov 
+420 518 306 561 
zs.kom@zskyjov.cz 

 

 

Školní řád přípravné třídy 

Číslo jednací: RAD 3-24 

Vypracovala: Bc. Jiřina Bábíčková, třídní učitelka přípravné třídy 

Schválil: Mgr. Radek Klech, ředitel školy 

Pedagogická rada projednala dne: 26. 8. 2024 

Školská rada schválila dne: 30. 8. 2024 

Účinnost ode dne: 1. 9. 2024 
 

OBSAH 

1. Základní ustanovení 

2. Docházka dětí do přípravné třídy, omlouvání nepřítomnosti 

3. Bezpečnost dětí v přípravné třídě 

4. Zacházení dětí s majetkem 

5. Práva dítěte 

6. Povinnosti dítěte 

7. Práva zákonných zástupců 

8. Povinnosti zákonných zástupců 

9. Závěrečná ustanovení 

 

Školní řád přípravné třídy je v souladu se školním řádem Základní školy 
J. A. Komenského Kyjov, příspěvkové organizace města Kyjova, Újezd 990, 697 24 
Kyjov. Doplňuje jej a rozšiřuje o specifika, která vycházejí z práce s dětmi v přípravné 
třídě. 

 



1. Základní ustanovení 

Školní řád upravuje vztah školy a dítěte na základě Deklarace práv dítěte: 

Dítě má nárok na vzdělání. Má mu být poskytována výchova, která pomáhá zvýšit jeho 
všeobecnou kulturní úroveň a umožní mu na základě stejných příležitostí rozvíjet jeho 
schopnosti, úsudek a smysl pro morální a sociální odpovědnost.   

Nejlepší zájmy dětí jsou hlavními zásadami pro ty, kteří odpovídají za výchovu a vedení 
dítěte. Tuto odpovědnost nesou v prvé řadě rodiče dítěte a škola. 

Jsou respektována práva každého dítěte bez jakékoli diskriminace podle rasy, barvy 
pleti, pohlaví, jazyka, náboženství, politického smýšlení, národnostního nebo sociálního 
původu a bez diskriminace jeho tělesného nebo duševního postižení. 

 

2. Docházka dětí do přípravné třídy, omlouvání nepřítomnosti 

Dítě vchází do školy nejpozději 15 minut před zahájením aktivit ve třídě. 

Časové rozvržení a náplň dne v přípravné třídě: 

8.00 – 9.00 Volné hry, spontánní a řízené činnosti, práce ve skupinkách, individuální 
práce s dětmi, pohybová aktivita 

9.00 – 9.35 Hygiena, svačina, příprava na pobyt venku  

9.35 – 11.35 Pobyt venku – volné hry, pohybové aktivity, řízené činnosti  

11.35 – 12.00 Hygiena, oběd, předání dětí do družiny nebo rodičům 

Rodiče předávají do školy pouze zdravé dítě, bez příznaků nemoci, vyrážek, bez léků. O 
případných menších zdravotních potížích, které nemají vliv na zdraví ostatních děti, ale 
mohly by mít vliv na omezení činností dítěte, je nutno informovat učitelku. Při příznacích 
onemocnění dítěte ve škole jsou rodiče bezodkladně telefonicky informování a je s nimi 
domlouván další postup. 

Nemůže-li dítě z jakýchkoliv důvodů docházet, oznámí rodiče tuto skutečnost škole 1. den 
absence dítěte. Onemocní-li dítě infekční nemocí, nebo vyskytne-li se infekční choroba v 
rodině, ohlásí rodiče tuto skutečnost okamžitě škole v zájmu zdraví. Rodiče zodpovídají 
za to, že dítě po nemoci se vrací do kolektivu zcela zdravé. Delší plánovaná absence je 



vždy řešena s předstihem s třídní učitelkou. Omlouvání absence se řídí Školním řádem ZŠ 
J. A. Komenského, p. o. města Kyjova, část IV. 

Konzultace rodičů s učitelkou přípravné třídy je možná po předchozí domluvě kdykoliv 
mimo dobu přímé práce u dětí. 

Pokud si pověřená osoba nevyzvedne dítě do stanovené doby, učitelka setrvá s dítětem 
v přípravné třídě a  

a) pokusí se pověřené osoby kontaktovat telefonicky, 

b) informuje telefonicky ředitele školy a postupuje podle jeho pokynů, 

c) kontaktuje orgán péče o dítě a požádá o zajištění neodkladné péče o dítě ve smyslu 
zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, v platném znění,  

d) případně se obrátí na Policii ČR. 

Úhradu nákladů spojených se zajištěním péče o dítě v těchto mimořádných situacích 
bude škola vyžadovat od zákonných zástupců dítěte. 

 

3. Bezpečnost dětí v přípravné třídě 

Při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech třídní učitelka přihlíží k základním 
fyziologickým potřebám dětí a vytváří podmínky pro jejich zdravý vývoj a pro 
předcházení vzniku sociálně patologických jevů.  

V rámci školního vzdělávacího programu, v rozpracovaných vzdělávacích oblastech, 
poskytuje dětem třídní učitelka nezbytné informace k zajištění jejich bezpečnosti a 
ochrany zdraví. 

Všechny děti v přípravné třídě jsou pojištěny proti úrazům a nehodám v době pobytu 
dítěte v přípravné třídě a při akcích přípravnou třídou organizovaných.  

Třídní učitelka odpovídá za děti od doby, kdy dítě převezme od zákonných zástupců 
nebo jimi pověřených zástupců až do doby, kdy je opět rodičům nebo zástupcům předá. 
Předat dítě pověřené osobě lze jen na základě písemného pověření, vystaveného 
zákonným zástupcem dítěte. 



Do přípravné třídy patří děti zcela zdravé, v zájmu zachování zdraví ostatních dětí má 
třídní učitelka právo nepřijmout děti s nachlazením, se známkami nemoci, či jiným 
infekčním onemocněním.  

Při příznacích onemocnění v době pobytu v přípravné třídě jsou zákonní zástupci 
telefonicky informováni a vyzváni k zajištění další zdravotní péče. 

 

4. Zacházení dětí s majetkem 

Dítě je povinno šetřit a udržovat v pořádku školní majetek, veškeré svěřené pomůcky a 
hračky. Dítě se chová tak, aby zamezilo jejich poškození a ztrátě. Byla-li škoda na 
majetku způsobena úmyslně či z nedbalosti, je dítě povinno vznik škody okamžitě 
nahlásit a zákonný zástupce je povinen škodu nahradit v částce předepsané školou. 

 

5. Práva dítěte 

V souladu s Deklarací práv dítěte má dítě právo: 

- na kvalitní předškolní vzdělávání v rozsahu uvedeném v § 33 zákona č.561/2004 Sb., 
školský zákon, zaručující optimální rozvoj jeho schopností a rozvoj jeho osobnosti, 

- aby mu byla společností poskytována ochrana (potřeba jídla, oblečení, místa k životu, 
lékařské pomoci, ochrany před lidmi a situacemi, které by je mohli fyzicky nebo 
psychicky zranit), 

- být respektováno jako jedinec ve společnosti (slušné zacházení, právo na přátelství, 
na respektování jazyka, barvy pleti, rasy či sociální skupiny), 

- na emočně kladné prostředí a projevování lásky (právo žít s každým ze svých rodičů, 
pokud by mu to neuškodilo, právo mít někoho, kdo se ho zastane, právo být s lidmi, 
kteří ho mají rádi, právo na pozornost a vedení ze strany dospělých, právo dostávat i 
projevovat lásku), 

- být respektováno jako jedinec s možností rozvoje, který si chce potvrzovat svoji 
identitu (právo vyrůst v tělesně i duševně zdravého jedince, právo být veden k tomu, 
aby respektoval ostatní lidi bez ohledu na rasu, náboženství apod., právo rozvíjet 
všechny své schopnosti a nadání, právo hrát si, právo na soukromí), 

- být respektováno jako individualita, která si tvoří svůj vlastní život (právo ovlivňovat 
rozhodnutí, co se s ním stane, právo na chování přiměřené věku, právo být 
připravován na svobodu jednat a žít svým vlastním způsobem), 



- na kvalitní předškolní vzdělávání a optimální rozvoj jeho schopností a osobnosti.  

Při vzdělávání mají dále všechny děti práva, která jim zaručuje Listina lidských práv a 
svobod a Úmluva o právech dítěte a práva stanovená školským zákonem. 

 

6. Povinnosti dítěte  

Dítě má povinnost: 

- dbát o svoje zdraví a bezpečí, 
- dbát na bezpečí a zdraví ostatních – dodržovat daná pravidla bezpečnostní, 

hygienická i společenská, 
- chovat se šetrně ke svým věcem, k věcem svých kamarádů, k hračkám a majetku 

školy, 
- spolupodílet se na šetření materiálem a energiemi, 
- aktivně se zapojovat do třídění odpadu – ukládání na určená místa. 

 

7. Práva zákonných zástupců 

Zákonný zástupce má právo: 
 
- na svobodnou volbu školy pro své dítě, 
- na informace o průběhu a vzdělávání dítěte ve škole, 
- na informace o škole podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, 
- nahlížet do výroční zprávy, pořizovat si z ní opisy a výpisy, 
- na informace a poradenskou pomoc školy nebo školského poradenského zařízení v 

záležitostech týkajících se vzdělávání podle školského zákona, 
- u dětí se speciálními vzdělávacími potřebami na vzdělávání, jehož obsah, formy a 

metody odpovídají jejich vzdělávacím potřebám a možnostem, na vytvoření 
nezbytných podmínek, které toto vzdělávání umožní, a na poradenskou pomoc školy 
a školského poradenského zařízení, 

- volit a být voleni do školské rady, 
- vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí vzdělávání 

dítěte, 
- na korektní jednání a chování ze strany zaměstnanců školy. 
 

 



8. Povinnosti zákonných zástupců 

Zákonný zástupce má povinnost: 

- zajistit řádnou docházku dítěte do přípravné třídy, vhodnou obuv a oděv, 
- na vyzvání třídní učitelky školy se osobně zúčastnit projednávání otázek týkajících se 

vzdělávání dítěte, 
- informovat třídní učitelku o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtíží dítěte 

nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na průběh vzdělávání; 
na tentýž den nejpozději do 7:40 hodin; telefonicky či zprávou v Bakalářích, 

- nahlásit výskyt infekčního onemocnění v rodině, které by ohrozilo zdravotní stav 
ostatních dětí v přípravné třídě a veškeré údaje o zdraví dítěte nebo jiné závažné 
skutečnosti, 

- oznamovat škole údaje vedené ve školní matrice podle Školského zákona § 28, odst. 2 
a 3, v platném znění a další údaje podstatné pro průběh vzdělávání nebo bezpečnost 
dítěte, 

- ihned oznámit všechny změny v osobních datech dítěte, změny telefonního spojení na 
rodiče, změnu zdravotní pojišťovny, trvalého bydliště, 

- předat i vyzvednout dítě ve stavu, aby neohrožoval dítě ani nikoho ze zaměstnanců 
školy, 

- zajistit, aby dítě do přípravné třídy nenosilo nebezpečné předměty a hračky.  

 

9. Závěrečná ustanovení 

Školní řád platí do odvolání. 

Školní řád byl projednán pedagogickou radou dne 26. 8. 2024 a schválen školskou 
radou dne 30. 8. 2024. 

Školní řád je zveřejněn na přístupném místě ve škole, prokazatelným způsobem jsou s 
ním seznámeni žáci i zaměstnanci školy a o jeho vydání a obsahu jsou informováni 
zákonní zástupci nezletilých žáků.  

Školní řád nabývá účinnosti 1. 9. 2024. 

Změny školního řádu lze navrhovat průběžně s ohledem na naléhavost situace. 
Všechny změny ve školním řádu podléhají projednání v pedagogické radě, schválení 
ředitelem školy a následně schválení školskou radou. 



V Kyjově dne 26. 8. 2024 
 
 
Mgr. Radek Klech, ředitel školy 


